REQUERIMENTO  Nº  148/2006

Sr. Presidente,

Os Vereadores Infra-assinados requerem a Vossa Excelência, na forma Regimental, que seja enviado ofício ao Deputado Federal Jaime Martins, solicitando um irrestrito empenho junto à CEMIG - Centrais Elétricas de Minas Gerais S.A., solicitando que sejam doados 100 aquecedores solares para a CASA MINEIRA - Centro Alternativo Habitacional Sócio-Assistencial de Minas Gerais.

O ofício deverá ser direcionado à Diretoria de Distribuição, na pessoa de seu Diretor, o Sr. Dr. José Maria de Macedo, à Av. Barbacena, 1200, B. Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, CEP: 30190-131.

A Casa Mineira é uma ONG existente no município de Lagoa da Prata, executora de um projeto de construção em nosso município, de um conjunto habitacional de interesse social para 100 famílias de baixa renda.

JUSTIFICATIVA:

É sabido que a CEMIG deve investir 1% (um ponto percentual) de seu faturamento em energia alternativa, isto posto, a energia alternativa existente em maior escala no Brasil é a energia solar, captada através de aquecedores solares.

A Casa Mineira é uma ONG que tem dentre seus objetivos precípuos, o de encontrar formas alternativas de se construir moradias, a baixo custo, com qualidade em habitalidade, visando alcançar com dignidade, as famílias de baixa renda, assegurando-lhes a conquista da tão sonhada "casa própria".

Neste sentido, a Casa Mineira entende que, construindo esses 100 lares com aquecedores solares, contribuirá significativamente para com a redução de gastos com energia elétrica e, consequentemente, com o custo na manutenção mensal, favorecendo-lhes uma melhor qualidade de vida, tendo em vista que haverá uma folga orçamentária familiar, podendo ser destinada a suprir outras demandas dessas 100 famílias.

A Casa Mineira executará o conjunto habitacional com recursos provenientes do Ministério das Cidades, através da Caixa Econômica Federal, e conta com significas parcerias com os Poderes constituídos em Lagoa da Prata: Executivo, Legislativo e Judiciário.

O Poder Executivo adquiriu e doou ao projeto, 100 lotes urbanizados, contribuindo significativamente com a redução dos custos finais das unidades habitacionais, enquanto que o Poder Legislativo, por unanimidade, prioriza em suas sessões legislativas, matérias correlatas ao projeto habitacional, oferecendo ainda todo apoio logístico necessário. Já o Poder Judiciário, através das ONG's AMAVI e APAC, oferecerá equipamentos e mão-de-obra para a produção de blocos e lages modulares, destinados ao projeto.

Desta forma, Sr. Presidente e demais companheiros Edis, solicito-vos novamente empenho no sentido de viabilizarmos mais 100 lares, com qualidade em habitalidade, para 100 famílias lagopratenses, aprovando este requerimento.

Sala das sessões, 03 de julho de 2006

________________________________       _____________________________

Genésio Magalhães
Natinho

Vereador - Líder do PT
Vereador